
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 6 DE ABRIL DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5209/18 

DE 3 DE ABRIL DE 2.018 
 

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas 
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a 
Sra. JANAINA SALMAZO SOARES – RG n° 44.504.656-9, aprovada em 12° lugar para o cargo de Médico 
– PSF no Concurso Público n° 001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 
02/04/18. 
 
= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pela Sra. FRANCISLENE THAIS CORREIA 
FERREIRA – RG n° 40.751.143-X e PIS/PASEP n° 12826298382, que vinha desempenhando o cargo de 
Professor de Educação Básica I em substituição, com contrato por tempo determinado, a partir de 
02/04/18. 
 
= Contratar temporariamente por excepcional interesse público a Sra. CRISTIANA ALMEIDA WATABANE 
– RG n° 33.497.198-6 e PIS/PASEP n° 12610350166, para desempenhar as funções de Professor de 
Educação Básica I, a partir de 02/04/18, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme 
Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do Magistério Público Municipal, com vencimento previsto 
para o último dia letivo do ano de 2018, de acordo com a Lei Municipal n° 2.272/10, com nova redação 
dada pela Lei Municipal n° 2.378/11. 
 
= Conceder ao Servidor Público Municipal PAULO MESQUITA 40% de Gratificação por Jornada Estendida 
de Trabalho – GJET, a partir de 01/04/18, enquanto desempenhas suas funções de Motorista de 
Transporte Coletivo aos Sábados para a EMEIF IX. 
 
= Remover o Servidor Público Municipal DEUSDETE CELESTINO CARDOSO da Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Juventude para a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01/04/18. 
 
= Designar a Servidora Pública Municipal MARLENE CARDOSO DE PAULA SILVA para responder pela 
Divisão de Contabilidade em substituição a titular do cago Sra. Neusa Kyoka Hitaka Nishida, no período de 
02/04/18 a 11/04/18, percebendo 25% de Gratificação por Substituição. 
 
= Conceder quinquênio e sexta parte, aos Servidores abaixo discriminados, a partir das respectivas datas: 
= LUIZ CARLOS FERNANDES SANTOS – 5% totalizando 35%, a partir de 28/04/18; 
= GILBERTO GOMES DE FRANÇA – 5% totalizando 30%, a partir de 13/04/18; 
= MARCELO BATISTA DOS SANTOS – 5% totalizando 15%, a partir de 01/04/18; 
= JURACI MARIANO DA SILVA – 5% totalizando 15%, a partir de 15/04/18; 
= EDSON APARECIDO PEGO DOS SANTOS – 5% totalizando 15%, a partir de 23/04/18; 
= MARCIO JOSE MORALES BENEDITO – 5% totalizando 10%, a partir de 10%, a partir de 01/04/18; 
= MARIA LUCIMAR MARTINS VIEIRA MOREIRA – 5% totalizando 10%, a partir de 01/04/18; 
= MARLENE CARDOSO DE PAULA SILVA – 5% totalizando 10%, a partir de 16/04/18; 
= HILDO JOSE DE SOUSA – 5% a partir de 01/04/18; 
= RODNEY SERGIO ALDROVANDI – 5% totalizando 15%, a partir de 22/04/18; 
= JOSE FRANCISCO DA SILVA – 5% a partir de 01/04/18. 
 
 
 
 
 
 



2 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5210/18 

DE 3 DE ABRIL DE 2.018 
 

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes 
servidores abaixo delineados, a partir de 02/04/18: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

LUIZ MARCELO RIBEIRO 02/01/17 a 01/01/18 

MARCIA REGINA PRADO 22/12/16 a 21/02/17 

NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA 11/12/16 a 10/12/17 

ROSEMEIRE PEREIRA 24/03/17 a 23/03/18 

  

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes 
servidores abaixo delineados, a partir de 02/04/18: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

ADEMILTON VITOR DE SOUZA 19/11/16 a 18/11/17 

ALESSANDRO YOSHIO HAMADA 14/03/17 a 13/03/18 

AMADEU GUIRAU PARRA 16/02/17 a 15/02/18 

ANGELA PERES PAREDES DE OLIVEIRA 01/04/17 a 31/03/18 

EDER DA SILVA FELIPPE 01/03/17 a 28/02/18 

JAMILA CORREA SABINO 02/04/17 a 01/04/18 

JOSE EURIDES FERREIRA DA COSTA 01/02/17 a 31/01/18 

LUIS DONIZETE FERREIRA DIAS 10/02/17 a 09/02/18 

MARCIA ADRIANA DE LIMA 02/01/17 a 01/01/18 

OSMAR DA SILVA 14/02/17 a 13/02/18 

VANESA DOS SANTOS MELO 14/03/17 a 13/03/18 

 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo 
delineados, a partir de 02/04/18: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

CARLOS TAKASHI KOBAYASHI 10/08/16 a 09/08/17 

DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO 01/03/17 a 28/02/18 

FABIANO MIRANDA RIBEIRO 02/06/16 a 01/06/17 

INES MASARO TOSTES 29/05/16 a 28/05/17 

MARIA LUCIMAR M. VIEIRA MOREIRA 01/04/17 a 31/03/18 

MARLENE KOSMOS DOS SANTOS 03/02/17 a 02/02/18 

RENATA GOMES DE OLIVEIRA 10/01/17 a 09/01/18 

RODOLFO ONO 01/06/16 a 31/05/17 

SEVERINO DE SOUZA LEMOS 01/12/16 a 30/11/17 

TANIA APARECIDA RIBEIRO XAVIER 01/03/17 a 28/02/18 

 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo 
delineados, a partir de 02/04/18: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

IONE KIMURA 01/01/17 a 31/12/17 

JOSIELLE CARDOSO 02/04/17 a 01/04/18 

PAULO SEIJI YAMAGISHI 01/03/17 a 28/02/18 

 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo 
delineados, a partir de 02/04/18: 



3 
 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

MARCELO SHINAGAWA 20/05/16 a 19/05/17 

TIAGO ROBERTO STEFANELLI 03/03/17 a 02/03/18 

 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso a Servidora Pública Municipal 
THAMIRIS CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA REINÉ, referente ao período aquisitivo de 17/10/16 a 
16/10/17, a partir de 02/04/18. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5211/18 

DE 3 DE ABRIL DE 2.018 
 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo senhor JOSE ROBERTO CRISTIANO – RG nº 5.798.268 e 
PIS/PASEP nº 10612424569, ocupante do cargo efetivo de Coveiro junto a Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02/04/2018. 
 
= Conceder ao Servidor KLEITON NEVES FOENTES licença para tratar de interesse particular pelo prazo 
de até 6 (seis) meses, a partir de 23/04/18, conforme requerimento nº 1605/18. 
 
= Conceder ao Servidor FERNANDO BORGES DE OLIVEIRA, Adicional de Insalubridade em grau 
máximo sobre o salário mínimo, enquanto estiver desempenhando suas funções junto a Divisão de 
Pavimentação, a partir de 01/04/18. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.212/18 

 DE 5 DE ABRIL DE 2.018 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 02/18 de 15/01/18 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, que dispõe sobre as atribuições dos agentes financeiros do FUNDEB, a movimentação 
financeira e a divulgação das informações sobre transferências e utilização dos recursos do Fundo, 
consoante as disposições do art. 8º, § 1º, II e III, da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, do art. 2º e 
3º do Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, e do art. 7º, § 3º, III e IV do Decreto nº 7.724, de 16 de 
maio de 2012, e dá outras providências. 02/18 de 15/01/18 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, 
 

RESOLVE 
 
 Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Servidor Público Municipal Sr. IGOR GONÇALVES DA SILVA 
CUNHA – RG Nº 28.383.393-2 SSP/SP e CPF Nº 217.196.348-40, para desempenhar as funções de 
Gestor e Ordenador de despesas do FUNDEB, autoridade de cujos atos resultará na emissão de 
empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. 
 
 Art. 2º - Em decorrência ao disposto no Artigo anterior, competirá ao Servidor, assinar todos os cheques e 
demais documentos do órgão juntamente com a Tesoureira da Municipalidade, estando devidamente 
autorizado a efetuar, em conjunto, todo e qualquer tipo de transações e movimentações bancárias, 
verificar saldos, proceder a abertura e encerramento de contas, bem como executar todos os demais 
serviços inerentes ao FUNDEB. 
 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


